

**Alfredo O Tomaselli**  
*Abogado*  
*Juncal 2875 4º "B"*  
*1425 Buenos Aires*  
☎ 4826-2873 / 15-5126-2002  
Email : [alfredotomaselli@yahoo.com.ar](mailto:alfredotomaselli@yahoo.com.ar)

---

## PERFIL PROFESIONAL

---

Abogado, con orientación al derecho civil y administrativo, enfocado a áreas de Obra Pública, Transportes, etc. Esencialmente un experto en la relación empresa/estado.  
Experiencia en manejo de personal y conducción de equipos profesionales.  
Amplia trayectoria en asesoramiento empresario, desde pymes a grandes corporaciones.

---

## FORTALEZAS A DESTACAR

---

Proyección jurídica de intereses empresariales y económicos.  
Determinación de políticas integrativas y organizacionales.  
Conducción de equipos multidisciplinarios.  
Capacidad destacada de negociación.

---

## LOGROS DESTACABLES

---

- Organización y redacción de la normativa constitutiva de la Gerencia Jurídica de la Subsecretaría de Actividades portuarias de la Provincia de Buenos Aires, así como la de sus procedimientos funcionales
- Como Gerente Jurídico y Coordinador Legal de la Empresa Belgrano Cargas S.A. conduje la conformación societaria de la misma, estableciendo procedimientos internos, comerciales y licitatorios y conformando las bases y estilo de sus relaciones con el Estado comitente. Ello, con una dotación profesional disminuida en un 50%.
- Fui **ternado** por concurso de antecedentes y selección para el cargo de **Director Nacional de Políticas de Transporte Ferroviario**.
- Como Asesor de Gabinete de la Secretaría de Transporte, produje el asesoramiento integral de la renegociación de los contratos ferroviarios de carga., que mereció aprobación legislativa.
- Organicé y conduje la Gerencia Jurídica de la Comisión Nacional de Transporte Ferroviario, estableciendo pautas normativas y estructurales que se mantienen en vigor.
- 

---

## TRAYECTORIA LABORAL

---

**SUBSECRETARIA DE ACTIVIDADES PORTUARIAS DE LA PCIA. DE BS. AS. (2009-2013)**  
**Gerente Jurídico**

**AGENCIA GUBERNAMENTAL DE CONTROL (C.A.B.A.) (2008)**  
**Asesor Jurídico**

**MACHINE S.A. (2007-2008)**  
Asesoramiento Jurídico Integral

**MÁLAGA CONSTRUCCIONES S.A. (2004-2007)**

**Alfredo O Tomaselli**

*Abogado*

*Juncal 2875 4° "B"*

*1425 Buenos Aires*

☎ 4826-2873 / 15-5126-2002

Email : [alfredotomaselli@yahoo.com.ar](mailto:alfredotomaselli@yahoo.com.ar)

Construcciones  
Asesoramiento Integral

**BELGRANO CARGAS S.A.** (1999 – 2003)

Transporte  
Gerente Jurídico y Coordinador de Área Legal

**ASESOR DE GABINETE EN LA SECRETARIA DE TRANSPORTE** (1997 – 1999)

Transporte  
Encargado jurídico

**GERENTE JURIDICO DE LA COMISION NACIONAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO** (1995 – 1997)

Regulación – Asesoramiento – Contralor

**ASESOR DE GABINETE EN LA SECRETARIA DE TRANSPORTE** (1991 – 1993)

Designado específicamente para integrar el equipo jurídico participante en la privatización ferroviaria.

---

**ESTUDIOS**

---

**PROCURADOR – ABOGADO** (1974) Universidad Nacional de La Plata

---

**CURSOS COMPLEMENTARIOS**

---

**POSTGRADO:** Primera Jornada Nacional de Derecho Empresario Post-Default (Master Group)

**POSTGRADO:** Actualización del Derecho de Transporte en el marco jurídico del MERCOSUR (Universidad de Buenos Aires)

**Congreso** sobre la regulación de Servicios Públicos Privatizados (Universidad de Belgrano)

**“Expert Regulatory Workshop”** (P.N.U.D.) (Ministerio de Relaciones Exteriores de la República Argentina)

**Seminario:** “Jornadas sobre transporte. (Centro Argentino de Ingenieros)

**MAESTRIA** en Derecho Ambiental.-Universidad de Palermo

---

**IDIOMAS**

---


**INGLES:** Manejo oral – lectura

**Alfredo O Tomaselli**

*Abogado*

*Juncal 2875 4° "B"*

*1425 Buenos Aires*

 4826-2873 / 15-5126-2002

Email : [alfredotomaselli@yahoo.com.ar](mailto:alfredotomaselli@yahoo.com.ar)

## COMPUTACION

---

Dominio de Word – Power Point – Internet Explorer.

## DATOS PERSONALES

---

Argentino, casado, nacido 16-11-51, 1 hijo